
29 de junho de 2022 - Ano XXI. Nº 2495 - Página. 01 a 12

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO N° 1.285, DE 29 DE JUNHO DE 2022. Autoriza o Procurador-Geral do Município a firmar compromisso/acordo e transacionar nas Ações 
de que tratam os Processos nº 0203464-42.2022.8.06.0064; 0203471-34.2022.8.06.0064; 0203472-19.2022.8.06.0064; 0203473-04.2022.8.06.0064; 
0203474-86.2022.8.06.0064 e 0203551-95.2022.8.06.0064 e dá outras providências. O VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, no exercício do cargo de 
PREFEITO, fazendo uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, IV da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o disposto no art. 
4º, IV da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015; DECRETA: Art. 1º Fica o Procurador-Geral do Município autorizado a firmar compromisso/
acordo e transacionar nas ações de que tratam os Processos nº 0203464-42.2022.8.06.0064; 0203471-34.2022.8.06.0064; 0203472-19.2022.8.06.0064; 
0203473-04.2022.8.06.0064; 0203474-86.2022.8.06.0064; 0203551-95.2022.8.06.0064. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 29 de junho de 2022. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em exercício.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 325, DE 21 DE JUNHO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) ANATELIA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO B, SIMBOLOGIA NGE-4A, constante desta Portaria. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 21 de junho de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) ANATELIA SILVA BEZERRA, Matrícula: 83471, ocupante de cargo de provi-
mento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO B, SIMBOLOGIA NGE-4A, com lotação no PEDRO LAURINO 
DE OLIVEIRA EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 21 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 327, DE 22 DE JUNHO DE 2022. NOMEAR, a Sra. ANATELIA SILVA BEZERRA para ocupar o cargo de provimento em Comis-
são de DIRETOR ESCOLAR B, SIMBOLOGIA NGE-2A. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 22 de junho de 2022, 
a Sra. ANATELIA SILVA BEZERRA para ocupar o cargo de provimento em Comissão de DIRETOR ESCOLAR B, SIMBOLOGIA NGE-2A, com 
lotação no PEDRO LAURINO DE OLIVEIRA EEIEF, Integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação de acordo com a 
Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decor-
rentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 22 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 
Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DE TRABALHO DE CAUCAIA - COMUT

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 27 DE JUNHO 2022. Dispõe sobre aprovação do Projeto Emprega Mais no meu Bairro e mudança de endereço do SINE 
Municipal/Caucaia. O Conselho Municipal do Trabalho de Caucaia – COMUT/Caucaia, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 3.026, 
de 17 de junho de 2019, RESOLVE: Art. 1º Aprovar a mudança de endereço do SINE municipal de Caucaia. Saindo da Rua Coronel João Licínio, 
número 477, bairro Itambé, CEP 61602080 (3°.44’.73” S e 38°29’12”O), para Rua Quinze de Novembro, 1478, Centro (3°43’.59.32' S 38°.39’.17.54” 
O). Aprova também o uso do Fundo Municipal do Trabalho, Renda e Empreendedorismo- FMTRE para desenvolvimento do Projeto Emprega Mais 
no Meu Bairro. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Izabel Cristina Calado Lima - Presidente do COMUT/Caucaia.

RESOLUÇÃO

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 75, DE 24 DE JUNHO DE 2022. Designar Daniel do Nascimento Carlos para exercer a função de Gestor, Antonio Cardoso Tindo 
Neto como Fiscal do contrato abaixo. A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 2

Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente desig-
nado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 
entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação 
de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III- Acompa-
nhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV- Indicar eventuais glosas das faturas; V- Elaborar medições e/
ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os senhores abaixo especificados como gestor e fiscal 
do Contrato nº 2022.04.11.01/001 - SEINFRA, celebrado entre o município de Caucaia e a empresa COMPACTA ENGENHARIA LTDA– CNPJ Nº 
16.079.048/0001-77, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO EM REGIME EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DO 
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE.”.

SERVIDORES:

NOME CPF FUNÇÃO

Daniel do Nascimento Carlos ***.302.243-**  Gestor 

Antonio Cardoso Tindo Neto ***.870.573-** Fiscal Titular

DADOS COMPLEMENTARES: Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.04.11.01- SEINFRA. Vigência: A vigência do contrato será de 
180 (cento e oitenta) dias contados a partir da sua assinatura. Valor Global: R$ 5.293.000,00 (cinco milhões, duzentos e noventa e três mil reais). Art. 
2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando a 
Portaria nº 67, de 2 de junho de 2022 e retroagindo seus efeitos a data de assinatura do instrumento contratual. GABINETE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 24 de junho de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
Ciente, Daniel do Nascimento Carlos - Gestor. Antonio Cardoso Tindo Neto - Fiscal Titular.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA N° 92, DE 28 DE JUNHO DE 2022. DISPÕE SOBRE OS BENEFICIÁRIOS DO AUXÍLIO FINANCEIRO TEMPORÁRIO DES-
TINADOS AOS BUGUEIROS TURÍSTICOS CREDENCIADOS JUNTO AO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, da Prefeitura Municipal de Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea e, e seu parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, combinadas com a Lei nº 3.359, de 1º de dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, a sexta parcela do 
auxílio financeiro temporário, nos termos do Art. 1, da Lei nº 3.359, de 1º de dezembro de 2021, destinado aos bugueiros turísticos credenciados junto 
ao Município de Caucaia. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 
Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento. Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 28 de junho de 2022. MILENA MACIEL MARTINS - Secretária de Patrimônio 
e Transporte. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 92, DE 28 DE JUNHO DE 2022

Nº DA VAGA NOME

01 MARIA VILANI OLIVEIRA DE SOUSA

02 MARCELO DOS SANTOS SOUSA

03 MARCOS PAULO MARTINS DA SILVA

04 LEONARDO GARCIA DE ANDRADE

05 RENATO ROSA DOS SANTOS

06 JOSÉ XAVIER TRINDADE

07 JOSÉ ALMIR DOS SANTOS ROCHA

08 CARLOS AUGUSTO DE SOUSA

09 PAULO AMARO DA COSTA

10 CARLOS JOSÉ RODRIGUES DA SILVA

11 ANTONIO FABIANO ROCHA

12 FRANCISCO ROBERIO GARCIA DOS SANTOS

13 JOSELINO RODRIGUES REBOUÇAS

14 FRANCISCO CLÉBIO FERREIRA ROCHA

15 FRANCISCO JÚLIO ALVES DA SILVA

16 JOSÉ ROBERTO DE LIMA ARAÚJO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2495 PÁGINA 3

17 FRANCISCO AURENIR SOUSA HOLANDA

18 FRANCISCO LEANDRO SOUSA HOLANDA

19 FRANCISCO MARCELO DE MENEZES ROCHA

20 ANTONIO FERNANDO TORRES DE OLIVEIRA

21 VICENTE DE PAULO DOS SANTOS ROCHA

22 RAIMUNDO EVANILDO ALVES DA SILVA

23 RAIMUNDO GASPAR DA ROCHA

24 GRACIELEN GUIMARÃES PEREIRA

25 FRANCISCO HENRIQUE FERREIRA DE MORAIS

26 FRANCISCO ERIVALDO MOURA BARROS

27 VERISSIMO DOS SANTOS OLIVEIRA

28 JOSÉ FERNANDO MOREIRA GONDIM

29 FRANCISCO EVALDO ALBERTO BATISTA

30 CICERO PINTO DE SOUSA

32 RICARDO PEREIRA DA SILVA

33 ELIZABETH BAYER DA SILVA

34 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MORAIS

35 ANTONIO ALVES DE SOUSA

36 ALEXANDRA MONTEIRO PEREIRA

37 JOSELITO DOS SANTOS BEZERRA

38 JOSÉ FLAVIANO RODRIGUES FERREIRA

39 FRANCISCO ANTONIO LOPES DA SILVA

40 CÍCERO DA CONCEIÇÃO

41 MARCOS ANTONIO CORREIA DOS SANTOS

42 LUIS CARLOS RODRIGUES DA SILVA

43 MARCELINO DE BARROS HOLANDA

44 FRANCISCO EDSON NOJOSA DA SILVA

45 MANOEL MISSIAS HOLANDA

46 FRANCISCO EDILASIO RIBEIRO DA SILVA

48 STENIO ALBANO DE OLIVEIRA

49 RONDINELLI FELIX CAVALCANTE

50 DYEGO RAVY MELO MENEZES

51 CLEZUMIRA LOPES DA FAMA

52 ANTONIO CRISOGNO DA SILVA VERAS

53 NATANAEL SOUSA DE OLIVEIRA

54 FAUSTO ALVES DE SOUZA

55 CRISTIANO GOMES MIRANDA

56 JOSÉ JOSÉLIO DOS SANTOS SOUSA

58 MARILENE ROCHA OLIVEIRA

59 MARCOS FÁBIO SAMPAIO DE OLIVEIRA

60 AURILENE GARCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA

61 ANTONIO RAIMUNDO FERREIRA RIBEIRO

62 MARCELO DOS SANTOS SOUSA FILHO

63 ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA

64 FRANCISCO EDLENO MOURA BARROS

65 JOSÉ CLODOALDO BARROS HOLANDA

66 ANTONIO MARCOS FELIX DE BRITO

67 CARLOS JORGE ALMEIDA PINHEIRO

68 LUCIANO DA SILVA RODRIGUES

69 FRANCISCO EDMILSON COSTA DA SILVA

70 JOSÉ IRAN SOUSA MARTINS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 4

71 ANASTÁCIO SOARES DE ANDRADE

72 FRANCISCO DE OLIVEIRA GOES

73 JORGE LUIZ DO NASCIMENTO

74 JOSÉ SAMPAIO DOS SANTOS

75 CARLOS ANTONIO MENDES DE LIMA

76 JACSON OLIVEIRA VIEIRA

77 ANTONIO WELLIGTON RIBEIRO LIMA

78 RAIMUNDO CLAUDECIR GARCIA DE MORAIS

79 JONAS SILVESTRE DA SILVA

80 DURVAL BURGOS MONTEIRO

81 JOSÉ ALDER DA SILVA LUZ

82 FRANCISCO DAVID ALBANO DA SILVA

83 FRANCISCO ELDER MOREIRA DE HOLANDA

84 RANGELE DOS SANTOS CORREIA

85 LUCIA HELENA DE MORAES GOMES

86 JOSÉ AIRTON DA SILVA ABREU

87 DANIEL MILANO CUNHA MELO

88 FRANCISCO JONAS RODRIGUES DA SILVA

89 LUIZ ANTONIO DE MORAIS CAVALCANTE

90 FRANCISCO ERONILDO ALVES DA SILVA

91 VENICIOS DOS SATOS OLIVEIRA

92 VANALDO TEIXEIRA DA SILVA

93 MARIO DOS SANTOS SOUSA

94 SANDRO FERREIRA BRAGA

95 LUIS FERNANDO HOLANDA DA SILVA

96 MOISES DOS SANTOS CAVALCANTE

97 FRANCISCO ROBENIO GARCIA DOS SANTOS 

98 JOSÉ CARLOS DA SILVA NOJOSA

99 ANTONIO FERREIRA DE MORAES JUNIOR

100 GILMARIO PEREIRA DE MORAIS

101 RAIMUNDO SIQUEIRA SANTOS LIERMANN

102 PAULO EMANUEL DOS SANTOS SOUSA

103 ALEXANDRE OLIVEIRA GOES

104 ANTONIO CARLOS DE MILHO SEVERINO

105 PAULO DE TARSO DE LIMA BARROS

106 JOSÉ RONALDO SIQUEIRA NOJOSA

107 JOSÉ AURI DOS SANTOS ROCHA

108 DANIEL DE ABREU ROCHA

110 LUCIANO NONATO DA SILVA

111 FRANCISCO DAVI DA COSTA MORAIS

112 FRANCISCO RONES DA SILVA BRITO

113 PEDRO JORGE DE MORAIS CAVALCANTE

114 FRANCISCO CRISTIANO DO NASCIMENTO

115 EDONEIDE MORAIS DA SILVA

116 JOÃO EDNALDO SIQUEIRA NOJOSA

117 FRANCISCO DIONIZIO DA COSTA DE MORAIS

119 FRANCISCO FIRMINO DA SILVA

120 RAIMUNDA NONATA BORGES RODRIGUES STONE

121 JARBAS DA SILVA DOS SANTOS

122 JOÃO WASHIGTON ALMEIDA SIQUEIRA

123 ELINALDO DE GOES MOURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2495 PÁGINA 5

124 JOSÉ CARLOS GOMES DE OLIVEIRA

125 JOÃO PAULO PEREIRA DA ROCHA

127 FRANCISCO EVERTON ROCHA SIQUEIRA

128 ANTONIO ROBERTO DA SILVA LIMA

129 CARLOS HENRIQUE GARCIA DE MORAIS

130 EMERSON NOJOSA BEZERRA

131 JOSÉ RIBAMAR DA SILVA

132 JOSÉ ODILON DA SILVA DE MORAIS

133 PEDRO RICARDO DA SILVA

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 70, DE 29 DE JUNHO DE 2022. Concede Gratificação de Agente de Trânsito de 1ª Classe na forma que indica e dá outras provi-
dências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, II e V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 27-C da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluído pela Lei nº 3.127, de 03 de abril 
de 2020; RESOLVE: Art. 1º Conceder aos Agentes Municipais de Operação, Controle e Fiscalização de Trânsito de que trata o anexo único parte inte-
grante desta Portaria, Gratificação de Agente de Trânsito de 1ª classe, no percentual de 5% (cinco por cento) do vencimento base do servidor, conforme 
art. 27-C da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluído pela Lei nº 3.127, de 03 de abril de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 1º de janeiro de 2021. GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, em 29 de junho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 70 DE 29 DE JUNHO DE 2022

ORD MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1 15.301 ANTONINO DA SILVA CALISTO FILHO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2 15.298 JOHELDES SOUSA DA SILVA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3 15.299 TITO TAVARES H CAVALCANTI JUNIOR AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

4 13.953 ADRIANO ARAUJO MAGALHAES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

5 13.948 DANIEL MARCONDES ARAUJO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

6 13.937 JONH SILAS DA SILVA NASCIMENTO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

7 13.935 KARMEN DESIREE PINHEIRO MARTINS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

8 13.946 LEONARDO ARAUJO MAGALHAES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

9 13.933 MIRISLANDIA SALMITO CAMPOS DE OLIVE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

10 12.444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO PONTES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

11 12.448 RAQUEL FARIAS DE MELO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE JUNHO DE 2022. Reenquadra os Agente Municipal de Operação, Controle e Fiscalização de Trânsito no Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração de que trata a Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, na forma que indica e dá outras providências. O PRESIDENTE 
DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, II e V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CON-
SIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, com redação dada pela Lei nº 3.127, de 03 de abril de 2020; RESOLVE: 
Art. 1º Reenquadrar, nos termos do art. 17 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, alterado pela Lei nº 3.127, de 03 de abril de 2020, os Agentes 
Municipais de Operação, Controle e Fiscalização de Trânsito no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, conforme anexo único parte integrante 
desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos, nos termos do art. 8º da Lei nº 3.127, de 03 de 
abril de 2020, da seguinte forma: I - a partir do dia 03 de abril de 2020, em relação ao reenquadramento; II - a partir do dia 1º de janeiro de 2021, em 
relação aos seus efeitos financeiros. GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, em 29 de junho de 2022. JE-
SUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 6

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  71 DE 29 DEJUNHO DE 2022.

ORD MAT. SERVIDOR FUNÇÃO REFERÊNCIA 
ANTERIOR

REFERÊN-
CIA ATUAL

CLASSE E REFERÊNCIA 
ATUAL

1 55.338 ERMANDO MESQUITA SOARES AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

2 55.337 FERNANDO OLIVEIRA DE 
ARAUJO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

3 55.336 FLAVIO MARCELO VIEIRA 
ALVES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

4 55.335 FRANCISCA MARCILEIDE DA 
SILVA FERREIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

5 55.334 FRANCISCO EDILBERTO 
RODRIGUES DE FARIAS

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

6 55.333 FRANCISCO ELIOMAR MELO AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

7 55.332 IOODROWILLIAMES ALVES 
VIEIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

8 55.331 JOSE WASHINGTON LOIOLA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

9 55.330 JOSINALDO DE VASCONCELOS AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

10 55.339 MANOEL FERNANDES 
VENTURA NETO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

11 55.329 MARCOS ANTONIO MOREIRA 
DO NASCIMENT

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

12 55.342 RAFAEL CAMINHA JERONIMO AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

13 55.341 ROMULO FERNANDES LIMA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

14 55.343 THIAGO COELHO COSTA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

15 55.344 THIAGO MARCOLINO PATRICIO 
DE OLIVEIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

16 55.345 WESLEY JOSE PEREIRA 
RODRIGUES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT3R5 Classe III Referência 5

17 51.934 ADABERON MARTINS MOREIRA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

18 51.933 ANTONIO ANDERSON LOPES 
BARRETO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

19 51.926 CICERO DOUGLAS 
NASCIMENTO ABREU

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

20 51.931 ERICO GUSTAVO MATIAS GOIS AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

21 51.928 FABIANO PEREIRA DA SILVA 
GOMES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

22 51.923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

23 51.924 FRANCISCO CICERO MARTINS 
DA ROCHA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

24 51.936 FRANCISCO THIAGO SALES 
ROCHA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

25 51.935 MIELI DE GOES BARROS AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

26 51.930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

27 51.932 PATRICIA HENRIQUE MOTA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

28 51.927 PATRICIA MARA DANTAS DA 
ROCHA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

29 51.929 RAIMUNDO DIEGO LIMA 
LOURENCO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA05 AGT2R1 Classe II Referência 1

30 47.745 JOAO VICENTE GONCALVES 
DE LIMA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEA04 AGT2R2 Classe II Referência 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2495 PÁGINA 7

31 39.827 ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO 
DE BARROS

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

32 39.743 ALEX DINIZ GONCALVES SILVA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

33 39.835 CARLOS FERNANDES CASTRO 
SILVA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

34 39.839 CARLOS SILVA CORREIA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

35 39.842 DARLAN LUIS MOREIRA DA 
COSTA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

36 39.845 EZEQUIEL DA SILVA MORAIS AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB01 AGT2R3 Classe II Referência 3

37 39.847 FRANCISCO ERICO GOMES 
SIQUEIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

38 39.850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

39 39.852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA 
GIRAO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

40 39.854 ITALO OLIVEIRA LIMA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

41 39.856 IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA 
FILHO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

42 39.864 JAFER DALTRO POMPEU 
JUNIOR

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

43 39.870 MARCIO HOLANDA DODT 
FILHO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

44 39.873 MILTON ALVES DO 
NASCIMENTO JUNIOR

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

45 39.874 ROGERSON HERACLITO 
GOMES FERREIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

46 39.876 SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

47 39.877 TARCILA SANTIAGO 
VASCONCELOS

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

48 39.880 TARCISIO CORREIA LIMA 
PEREIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

49 39.878 THIAGO ROMULO LIMA LUCAS AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

50 39.879 TIAGO LACERDA MACIEL AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB02 AGT2R3 Classe II Referência 3

51 15.301 ANTONINO DA SILVA CALISTO 
FILHO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC01 AGT1R3 Classe I Referência 3

52 15.298 JOHELDES SOUSA DA SILVA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC01 AGT1R3 Classe I Referência 3

53 15.299 TITO TAVARES H CAVALCANTI 
JUNIOR

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC01 AGT1R3 Classe I Referência 3

54 13.953 ADRIANO ARAUJO 
MAGALHAES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGT1R4 Classe I Referência 4

55 13.948 DANIEL MARCONDES ARAUJO AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGT1R4 Classe I Referência 4

56 13.937 JONH SILAS DA SILVA 
NASCIMENTO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGT1R4 Classe I Referência 4

57 13.935 KARMEN DESIREE PINHEIRO 
MARTINS

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGT1R4 Classe I Referência 4

58 13.946 LEONARDO ARAUJO 
MAGALHAES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC01 AGT1R4 Classe I Referência 4

59 13.933 MIRISLANDIA SALMITO 
CAMPOS DE OLIVE

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGT1R4 Classe I Referência 4

60 12.444 NAIANA PAULA DE AZEVEDO 
PONTES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB04 AGT1R5 Classe I Referência 5

61 12.448 RAQUEL FARIAS DE MELO AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEB05 AGT1R5 Classe I Referência 5

62 12.411 ANDERSON FORTE DE 
MENEZES

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 8

63 12.408 ANDRE DO NASCIMENTO 
JOSINO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

64 12.409 ANDRE PINHEIRO DE LIMA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

65 12.415 CESAR PESSOA DE AGUIAR AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

66 12.419 FRANCISCO DJALMA SANTOS 
DA SILVA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC03 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

67 12.420 FRANCISCO WALBER SOARES 
ARAUJO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

68 12.421 GERMANO DA ROCHA 
SIQUEIRA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC03 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

69 12.424 IRLENE DA SILVA XAVIER AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

70 12.429 JOSE LAERCIO ROCHA 
SANTOS

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC03 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

71 12.436 MARCELO ARAUJO FONTELES AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

72 12.440 MARCIO MARLEY RODRIGUES 
GOUVEIA

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC03 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

73 12.441 MARIA ILIANY RIBEIRO 
MARINHO

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC03 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

74 12.447 PEDRO JACINTO FIRMINO 
FORTE

AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO AGEC02 AGTESPR1 Classe Especial Referência 1

JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 72, DE 29 DE JUNHO DE 2022. Concede Gratificação de Agente de Trânsito de Especial na forma que indica e dá outras provi-
dências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, II e V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 27-D da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluido pela Lei nº 3.127, de 03 de 
abril de 2020; RESOLVE: Art. 1º Conceder aos Agentes Municipais de Operação, Controle e Fiscalização de Trânsito de que trata o anexo único parte 
integrante desta Portaria, Gratificação de Agente de Trânsito Especial, no percentual de 7% (sete por cento) do vencimento base do servidor, conforme 
art. 27-D da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluído pela Lei nº 3.127, de 03 de abril de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 1º de janeiro de 2021. GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, em 29 de junho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº  72 DE 29 DE JUNHO DE 2022

ORD MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

01 12.411 ANDERSON FORTE DE MENEZES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

02 12.408 ANDRE DO NASCIMENTO JOSINO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

03 12.409 ANDRE PINHEIRO DE LIMA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

04 12.415 CESAR PESSOA DE AGUIAR AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

05 12.419 FRANCISCO DJALMA SANTOS DA SILVA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

06 12.420 FRANCISCO WALBER SOARES ARAUJO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

07 12.421 GERMANO DA ROCHA SIQUEIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

08 12.424 IRLENE DA SILVA XAVIER AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

09 12.429 JOSE LAERCIO ROCHA SANTOS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

10 12.436 MARCELO ARAUJO FONTELES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

11 12.440 MARCIO MARLEY RODRIGUES GOUVEIA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

12 12.441 MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

13 12.447 PEDRO JACINTO FIRMINO FORTE AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2495 PÁGINA 9

PORTARIA Nº 73, DE 29 DE JUNHO DE 2022. Concede Gratificação de Agente de Trânsito de 2ª Classe na forma que indica e dá outras provi-
dências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, II e V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 27-B da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluído pela Lei nº 3.127, de 03 de abril 
de 2020; RESOLVE: Art. 1º Conceder aos Agentes Municipais de Operação, Controle e Fiscalização de Trânsito de que trata o anexo único parte inte-
grante desta Portaria, Gratificação de Agente de Trânsito de 2ª classe, no percentual de 3% (três por cento) do vencimento base do servidor, conforme 
art. 27-B da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de 2010, incluído pela Lei nº 3.127, de 03 de abril de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 1º de janeiro de 2021. GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, em 29 de junho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 73 DE 29 DE JUNHO DE 2022
ORD MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

1 51.934 ADABERON MARTINS MOREIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

2 51.933 ANTONIO ANDERSON LOPES BARRETO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3 51.926 CICERO DOUGLAS NASCIMENTO ABREU AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

4 51.931 ERICO GUSTAVO MATIAS GOIS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

5 51.928 FABIANO PEREIRA DA SILVA GOMES AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

6 51.923 FRANCISCA ERICA DE SOUSA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

7 51.924 FRANCISCO CICERO MARTINS DA ROCHA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

8 51.936 FRANCISCO THIAGO SALES ROCHA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

9 51.935 MIELI DE GOES BARROS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

10 51.930 MIRIA NASCIMENTO DA SILVA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

11 51.932 PATRICIA HENRIQUE MOTA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

12 51.927 PATRICIA MARA DANTAS DA ROCHA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

13 51.929 RAIMUNDO DIEGO LIMA LOURENCO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

14 47.745 JOAO VICENTE GONCALVES DE LIMA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15 39.827 ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

16 39.743 ALEX DINIZ GONCALVES SILVA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

17 39.835 CARLOS FERNANDES CASTRO SILVA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

18 39.839 CARLOS SILVA CORREIA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

19 39.842 DARLAN LUIS MOREIRA DA COSTA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

20 39.845 EZEQUIEL DA SILVA MORAIS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

21 39.847 FRANCISCO ERICO GOMES SIQUEIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

22 39.850 HELDER DAS CHAGAS VIEIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

23 39.852 ISRAEL ALLEN DE SOUZA GIRAO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

24 39.854 ITALO OLIVEIRA LIMA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

25 39.856 IVAN FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26 39.864 JAFER DALTRO POMPEU JUNIOR AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

27 39.870 MARCIO HOLANDA DODT FILHO AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

28 39.873 MILTON ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

29 39.874 ROGERSON HERACLITO GOMES FERREIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

30 39.876 SIDNEY SOUZA DE ALMEIDA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

31 39.877 TARCILA SANTIAGO VASCONCELOS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

32 39.880 TARCISIO CORREIA LIMA PEREIRA AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

33 39.878 THIAGO ROMULO LIMA LUCAS AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

34 39.879 TIAGO LACERDA MACIEL AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 10

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2022.06.23.02. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, 
que no próximo dia 13 DE JULHO DE 2022, ÀS 08:30 H, através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará 
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.23.02 - SME, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, com 
fins o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA PARA ABASTECIMENTO, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NAS ESCOLAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/
CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2022.05.30.01.01 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.30.01-IPMC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE APLICATIVO VOLTADO PARA OS SEGURADOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, ABRANGENDO SERVIDORES 
EFETIVOS, APOSENTADOS E PENSIONISTAS, PERMITINDO ACESSO A ALGUNS SERVIÇOS CONFORME A CATEGORIA, TAIS COMO: 
REALIZAÇÃO DA PROVA DE VIDA; SIMULAÇÃO DE APOSENTARIAS; ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS; EMISSÃO DE CON-
TRACHEQUE; EXTRATO DE INFORMES DE RENDIMENTOS; AGENDAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E DEMAIS ASSUNTOS DE INTE-
RESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3301.09.122.0161.2.140.0000 
– ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.40.00 – FONTE DE RECURSO: 1.802.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 55.999,92 (CINQUENTA E CINCO 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: 3IT CONSULTORIA LTDA - ME, 
CNPJ Nº 11.250.881/0001-15; REPRESENTADA POR PAULO SERGIO DA COSTA CELEDONIO FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 
(DOZE) MESES – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA ZARANZA DE SOUSA - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA – CAUCAIA-CE, 
28 DE JUNHO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.06.01.03-
ARP -  ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE 
PREÇO: INFORSISTEM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 00.563.949/0001-08, representada por MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA 
– Valor global: R$ 507.990,00 (QUINHENTOS E SETE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2022.06.01.03-SAGPT. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 24 de junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO N° 2021.01.28.01 – 01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL 
OFÍCIO A4 DESTINADO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. CONTRATADA: N B DA 
COSTA ME, CNPJ: 34.165.077/0001-33. FUNDAMENTO LEGAL: A RESCISÃO CONTRATUAL EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO NO 
DISPOSTO DA CLÁUSULA (OITAVA) DO REFERIDO INSTRUMENTO, COM BASE NO ARTIGO 79 INCISO II DA LEI 8.666/93. CAUCAIA/
CE, 24 DE JUNHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO N° 2021.01.28.01 – 05. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL 
OFÍCIO A4 DESTINADO A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM. CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
- PGM. CONTRATADA: N B DA COSTA ME, CNPJ: 34.165.077/0001-33. FUNDAMENTO LEGAL: A RESCISÃO CONTRATUAL EM QUES-
TÃO ENCONTRA AMPARO NO DISPOSTO DA CLÁUSULA (OITAVA) DO REFERIDO INSTRUMENTO, COM BASE NO ARTIGO 79 INCISO 
II DA LEI 8.666/93. CAUCAIA/CE, 24 DE Junho DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2022.04.05.03.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.05.03-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL 
OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊN-
CIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.11.334.0205.1.015.0000; 07.22.08.244.0022.2.060.0000; 
07.22.08.243.0020.2.055.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00; 1.661.0000.00; 1.660.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 39.800,00 (TRINTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS). CONTRATADA: BL SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2495 PÁGINA 11

25.206.054/0001-39, REPRESENTADA POR UADI FERNANDES ELIAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDE-
NADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – CAUCAIA-CE, 28 DE JUNHO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.06.01-SDST – A Comissão Per-
manente de Licitações vem informar que no dia 28 de junho de 2022 realizou sessão de análise da prova de exequibilidade da proposta de preços 
da licitante NACIONAL DADOS – PESQUISA E SERVIÇOS LTDA na TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.06.01-SDST, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, onde foi 
acatada a documentação comprobatória apresentada e proferido o seguinte julgamento: CLASSIFICADAS as propostas de preços das seguintes lici-
tantes: EXP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA – CNPJ Nº 04.769.452/0001-93, TIMBÓ & BEAREZ PESQUISA E INFORMÁTICA LTDA-
-ME, CNPJ Nº 09.721.348/0001-42, e NACIONAL DADOS – PESQUISA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 43.302.095/0001-00, por cumprimento às 
exigências do item 4 do edital. Por ter apresentado o menor preço dentre as classificadas, foi declarada VENCEDORA DO CERTAME A LICITANTE: 
NACIONAL DADOS – PESQUISA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 43.302.095/0001-00, com valor global de R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e 
oitocentos reais). Por também terem apresentado propostas classificadas, foram declaradas 2º lugar - EXP CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 
– CNPJ Nº 04.769.452/0001-93, com valor global de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e 3º lugar - TIMBÓ & BEAREZ PESQUISA E 
INFORMÁTICA LTDA-ME - CNPJ Nº 09.721.348/0001-42, com valor global de R$ 168.485,00 (cento e sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta 
e cinco reais). Portanto, fica aberto o prazo recursal, conforme item 5.21 do edital e art. 109, I, “b” da Lei nº 8.666/1993, a contar do dia útil seguinte 
à publicação deste aviso. Maiores informações: Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, Nº 1.073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE, nos horários de 08h às 12h, site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 29 de junho de 2022. 
Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2022.05.27.03-SPT. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que transcorreu in albis o prazo recursal 
da fase de habilitação do processo em epígrafe, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE EN-
GENHARIA PARA REFORMA DE CAIXAS D'ÁGUA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, comunica que, em cumprimento ao item 5.9 do edital, a sessão de abertura do(s) envelope(s) de 
“PROPOSTA(S) DE PREÇOS” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) no certame, será realizada em 01 de julho de 2022 às 09hs00min no Departamento 
de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 29 de junho de 
2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.15.03-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA ESTRADA DO 
CAMARÁ, SÍTIO PIRITUBA, CAMARÁ, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EEIEF JOÃO PAULO II. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
FAVORECIDO: BARCELONA PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ nº 35.031.681/0001-30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade – 08.22.12.361.0028.2.091.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – 
VAAF. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 21/06/2022 E RATIFICADA 
PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 21/06/2022. Caucaia/CE, 21 de junho de 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de 
Licitação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.06.15.03-SME – EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.06.15.03.001-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL LOCALIZADO NA ESTRADA DO CAMARÁ, SÍTIO PIRITUBA, CAMARÁ, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA EEIEF JOÃO PAULO II. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade – 
08.22.12.361.0028.2.091.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%; Elemento de Despesa - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 1.541.0000.00 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União – VAAF. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 21 DE JUNHO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E BARCELONA PARTICIPAÇÕES E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA - CNPJ nº 35.031.681/0001-30, REPRESENTADA POR DENISE DA SILVA BEZERRA DE MENEZES (LOCADOR).

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2495 PÁGINA 12

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


